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 چکیده
های امروزی این مهسئله اسهت کهه   یکی از مباحث انکارنشدنی در سازمان

عنوان یک دارایی مهم مورد توجه قهرار گرفتهه و  ای به طور فزاینده دانش به
های بخهش دولهتی، عمومهی و خصوصهی بهرای ایجهاد مزیهت  در سازمان

ههای مدیریهت   تأریر مؤلفه شود. در این پژوهش، میزان   رقابتی، مدیریت می
شههرداری بخهش مهالی خلاقیهت و یهادگیری( کارکنهان کارایی )دانش بر

منطقه یک کلانشهر مشهد، مورد مطالعه قرار گرفتهه اسهت. منطقهه مهورد 
ای انتخهاب شهده  ای دو مرحلهه  گیری خوشهه نظر با استفاده از روش نمونه

است. برای تعیین حجم نمونه کارکنان از جدول مورگان و جههت انتخهاب 
ها از روش تهصادفی سهاده اسهتفاده گردیهده اسهت. ابهزار سههنجش،  نمونهه

پرسش متناظر با زیر  11ای در مقیاس لیکرت )حاوی  پرسشنامه پنج گزینه
متغیرهای پژوهش( بوده که روایی آن با استفاده از روش تحلیهل محتهوا و 

(، تأیید شهده اسهت. برونهداد Rافزار  پایایی آن از طریق آلفای کرونباخ )نرم
خلاقیت سازمانی  باعث افزایشپژوهش نشان داده که ابعاد مدیریت دانش 

 گردد. و افزایش یادگیری سازمانی می
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Abstract 
 

Obviously, the knowledge has been considered as 
an important asset and is managed for creation of 
competitive advantage in private and public sector 
organizations. In the present study, effect amount 
of knowledge management factors on creativity 
and learning of zone one Mashhad municipality 
employees as been studied. This zone has been 
selected via two phased clustered method. Morgan 
method has been used for determination of size of 
samples and simple accidental method has been 
used for selection of samples. Measuring tool is 
Likert questionnaire (includes 58 questions) 
whose validity is confirmed with content analysis 
method and its reliability is confirmed with alpha 
cronbach method (software R). The output of the 
study indicates aspects of knowledge management 
causes increasing organizational creativity and 
learning.  
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 مقدمه
تریهن  عنوان یکی از جالب های اخیر، مدیریت دانش به در سال

ترین موضوعات مدیریت کسب و کهار بهوده و  و چالش برانگیز
دایره کاربرد آن همواره با سهایر موضهوعات عرصهه مدیریهت 

شهود. مهدیریت دانهش فراینهدی اسهت کهه بهه  تر می گسترده
ها در شناسایی، انتخاب، سازماندهی و انتشار و انتقهال  سازمان

ههایی کهه بخهشی از سهابقه سهازمان  اطلاعات مهم و مهارت
هستند و عموما به صهورت سهاختار نیافتهه در سهازمان وجهود 

هایی در  رساند. از آنجا که مدیریت دانش ریشه دارند، یاری می
های خبره، یادگیری سازمانی و نوآوری دارد، به خودی  سیستم

های  خود ایده جدیدی نیست. مدیران موفق همیشه از سرمایه
انهد. امها ایهن  فکری بهره بهرده و ارزش آن را تهشخیص داده

یافته نبوده و تضمینی وجود نداشت که دانش  ها سازمان تلاش
طور مناسب، برای حداکثر منهافع سهازمان، بهه  بدست آمده به

 (.618/اشتراک گذاشته شده و توزیع گردد )ریاحی، 
ترین  تهرین عوامهل و اساسهی امروزه دانهش یکهی از مهم
توانهد یهک  ویژه دانش ضهمنی می عامل برای رقابت است. به

 (.993/، /گرانتمنبع منحصر به فرد و مزیت رقابتی باشد )
تواند مزیهت  با این حال صرف عمل به دانش تنهایی نمی

هایی  های بعهد شهرکت استراتژیک را تضمین نماید و در سهال
طور مؤرهر و کارآمهد  که در ایجاد دانش جدید و عمل به آن به

توانند در ایجاد مزیت رقهابتی موفهق باشهند  اند می اقدام نموده
 (.2999، 2)زاک

های بههزرگ در ایههالات متحههده آمریکهها و  اکههثر سههازمان
های اروپهایی بهه طهور فعهال و  ها و سازمان بسیاری از شرکت

ای به استفاده از مدیریت دانش و اسهتفاده از سهرمایه  مبتکرانه
اند با ایهن حهال اگهر چهه در ایهن خهصوص  فکری دست زده

های خوبی صورت پذیرفتهه لیکهن هنهوز بهسیاری از  پیشرفت
توانهد بهه موفقیهت  دانند کهه چهه متغیرههایی می مدیران نمی

مدیران دانش در بهبود نوآوری و عملکرد سازمانی کمک کند 
تواند نقش مهمهی در فراینهد نهوآوری  یکی از مواردی که می

 (. 2991، 6ایفاد نماید، دانش سازمانی است )تسنگ
در این پژوهش به بررسی ابعاد مدیریت دانش بر دو مؤلفه 

 خلاقیت و یادگیری سازمانی پرداخته شده است.
 

 مبانی نظری
گردد. از جمله  تر می تر و پردامنه گستره علوم روز به روز وسیع

گیر در قلمهرو علهوم مهدیریت، بهروز و ظههور  تحولات چهشم

هایی همچهون مهدیریت دانهش و خلاقیهت سهازمانی و  پدیده
باشهد. بهرای موفقیهت سهازمان، دانهش  یادگیری سازمانی می

شهدنی بهوده و  ها مبادله عنوان یک سرمایه، باید بین انهسان به
تر اشاره شد که مدیریت دانهش  توانایی رشد داشته باشد. پیش

ها در شناسههایی، انتخههاب،  فراینههدی اسههت کههه بههه سههازمان
ههایی کهه  سازماندهی، انتشار و انتقال اطلاعات مهم و مهارت
صهورت سهاختار  بخشی از سابقه سازمان ههستند و عمومها به

رساند. موضوع دیگهری  نیافته در سازمان وجود دارند، یاری می 
که در این پروژه بررسی شده خلاقیت سازمانی است. خلاقیت 
کند  کارکنان سازمان به این صورت به بقای سازمان کمک می

که وقتی کارکنان در کارهایشان خلاق باشند قادر خواهند بود 
های تازه و مفیدی درباره محصولات، عملکرد، خدمات یها  ایده
کار گیرند. تبدیل شدن به یک  های سازمان ارائه داده و به رویه

ای جهت رقابتی شدن در محیط تجهاری  سازمان خلاق وسیله
 (.991/، 1پویا و تغییرپذیر امروز شده است )دافی
توان به مفاهیم داده،  برای درک مفهوم مدیریت دانش می

اطلاعات و دانش اشاره نمود. تعریف این مفاهیم دشوار بوده و 
توان بین  تنها از طریق ابزارهای بیرونی یا از دید یک کاربر می

عنوان واقعیهات خهام  طور کلی، داده به ها تمایز قائل شد. به آن
ای  مورد بررسهی قهرار گرفتهه، اطلاعهات بهه مثابهه مجموعهه

عنوان  یافته از داده مههورد توجههه اسههت و دانههش بههه سههازمان
گیرد. رابطه بین داده و  اطلاعاتی معنادار مورد ملاحظه قرار می

و  3یافتگی بوده و به درجه سازمان 1اطلاعات و دانش بازگشتی
ها بستگی دارد. داده و اطلاعهات بهر حهسب  آن /تفسیرپذیری
شهوند و اطلاعهات و  یافتگی از ههم متمهایز می میزان سازمان

گردنهد. در  دانش بر اساس تفسیرپذیری از یکدیگر متمهایز می
باشههد کههه بهها  یافته از داده می واقههع، دانههش ترکیههبی سههازمان

ها و عملیهات آموختهه شهده بهه  ای از قهوانین، رویهه مجموعه
واسطه تجربه و عمل تلفیق شده است. بهه یهک معنها دانهش 
مفهومی است ساخته و پرداخته ذههن، بهر ایهن قهرار، دانهش 
همان اطلاعات یا داده است. تنهها بهه واسهطه معناسهت کهه 

، 1گهردد )موفهرد یافته و تبهدیل بهه دانهش می اطلاعات حیات
2998.) 

 ،توان به این صورت تعریهف کهرد خلاقیت سازمانی را می
عنوان توسعه یا پذیرش یک ایده یا رفتهار  خلاقیت سازمانی به

باشهد.  در کارهای تجاری بوده که برای کل سازمان جدید می
خلاقیههت سههازمانی واقعیههت سههاختن تکنولههوژی یهها کارهههای 
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3. Tseng 

4. Duffy 
5. Recursive 
6. Organized 
7. Detailed vulnerability 
8. Muford 
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مدیریتی جدید در ارتباط با محهصولات یها فراینهدهای جدیهد 
 (./99/، 9باشد )سایمون می

سومین بحث در این مطالعهه، دربهاره یهادگیری سهازمانی 
های جدید، یادگیری سهازمانی اسهت و  است. محوریت پاردایم
تر و بهتر  تر هستند که زودتر، سریع هایی موفق بنابراین سازمان

ها در فراینهدهای  از رقبا یاد بگیرند و این یهادگیری و آموختهه
کاری خود نشان دهند. دقیقا به همین دلیل است کهه مفههوم 

های اخیر مطرح  سازمان یادگیرنده و یادگیری سازمانی در سال
شده و رشد قابل توجههی داشهته اسهت. سهایمون، یهادگیری 

دهههی و بههازنگری  سههازمانی را رشههد بینههش و تجدیههد سههاخت
آمیز مشکلات سازمانی توسط افهراد کهه نتهایج آن در  موفقیت

شهود، تعریهف  عوامل ساختاری و نتایج سهازمان منعکهس می
های مناسبی را برای دانهش  کرده است. یادگیری سازمانی پایه

، 9/ها توسعه یابد )ترزا کند تا در سازمان ساختار یافته فراهم می
2993.) 
هههای یههادگیری، سههازمان بایههد  منظههور توسههعه قابلیتبههه

فراینههدهای مههدیریت دانههش را بخوبههی تکمیههل کنههد. بههدون 
ههای یهادگیری  توانهد قابلیت مدیریت دانش، یک سازمان نمی

ها و اعهضای  گروهی یا شخهصی را گهسترش دههد. سهازمان
هههای قهدیمی و سههاکن  جای آنکهه از روش سهازمانی بایهد بههه

یادگیری استفاده کنند، یادگیری را تجربهه نماینهد. سهابقا کهه 
گرفت، ارر منفهی بهر  طور سکون و ناکارا انجام می یادگیری به

عبارت دیگههر جهههت افزایههش  یههادگیری سههازمانی داشههت. بههه
خلاقیت سازمانی، دانش باید از طریق یادگیری سازمانی اجهرا 

ای بهه ایهن موضهوع  طهور فزاینهدهبهها  شود. موفقیت سازمان
تواند دانهش را  طور مؤرر سازمان می وابسته است که چگونه به

آوری، ذخهیره و  از بین کارکنان سطوح مختلف سهازمان جمهع
 (.2998، //بازیابی کند )موفرد
تریهن  عنوان کلیدی های اخیر نیز نقش دانهش بهه در سال
ها در کسب مزیت رقهابتی، بهه موضهوعی بهسیار  منبع سازمان

در “  قابهل مهدیریت بهودن دانهش”مهم تبهدیل شهده و ایهده 
های  ههای مبتهنی بهر دانهش، سهازمان بسیاری از کسب و کار

های فکری، جها بهاز کهرده اسهت  یادگیرنده و مدیریت سرمایه
مدیریت دانش را آگاهی از دانهش موجهود در سهازمان، خلهق، 
تسهیم و انتقال دانش، استفاده از دانش موجود، کهسب دانهش 

کنند که ایهن اقهدامات  جدید و ذخیره و انباشت آن تعریف می
در فرایند یادگیری سازمانی و با توجه به فرهنگ و اسهتراتژی 

گیرد. تسهیم و اشتراک دانش به صورت  ها صورت می سازمان

 شود:  دوکنش در نظر گرفته می
 انتقال )فرستادن یا عرضه دانش به یک گیرنده بالقوه(، -
 جذب دانش توسط آن فرد یا گروه. -

دانش علاوه بر اینکهه عهاملی مههم بهرای جهذب منهابع، 
ها برای دستیابی به  ها و هماهنگی بین آن کاربرد درآمد قابلیت

ترین منابع اسهتراتژیک  مزیت رقابتی پایدار است، یکی از مهم
باشهد )علیقهی و  ها و محصول نهیز می نوآوری سازمان، فرایند

 (./69/همکاران، 

 

 دانش و مدیریت دانش
ها و اطلاعهات جدیهد  دانش مخلوط سیالی از تجربیات، ارزش
رود. آیهد و بهه کهار مهیاست که در ذهن دانشور به وجود می

مطالعه دانش انسانی قدمتی به اندازه تاری  بشر دارد. از یونان 
باسههتان تههاکنون یکههی از موضههوعات اصههلی در فلههسفه و 

شناسی، مطالعه دانهش انهسانی بهوده اسهت. دانهش در  معرفت
های اخیر موجهی از توجههات را بهه سهمت خهود متوجهه سال

پردازانی همچون دراکر و تافلر توجه مها را ساخته است. نظریه
عنوان منبع قدرت مدیریت معطهوف  به سمت اهمیت دانش به

دارنههد. دراکههر از اندیههشمندان عرصههه مههدیریت در عههصر مههی
با توجه به تعریف نیازها در دوره جدید، ”اطلاعات معتقد است: 

کار و حتی منابع طبیعی،  عوامل سنتی تولید یعنی زمین، نیروی
ای بهه حهساب دیگر برای هیچ کهشوری امتیهاز رقهابتی ویهژه

آیند. منبع عمده و مهم اقتصادی جامعه جدید، دانش است نمی
همچنین آنان بر این باورند که عوامل سهنتی از بیهن “.  و بس
اند. منظهور مها از  های رانویه پیدا کردهاند بلکه تنها نقشنرفته

علم و دانش، اطلاعاتی است که در عمل قابل استفاده بوده و 
ناظر بر پهژوهش عیهنی نتهایج اسهت کهه دیگهر نهه در درون 
شخص که در جهان بیرونی یعنی در جامعه و بنگهاه و عرصهه 

 (.611/زاده،  اقتصادی متجلی است )سوری و بیگ
 

 انواع دانش انسانی
 دانش صریح

توان با زبان رسهمی و بها کمهک جمهلات  دانش صریح را می
هها و... بیهان های ریاضی، علائهم، راهنمهاییدستوری، عبارت

کرد. پس این دانش از ذهن در آمده و با کلمات دنیای بهیرون 
های نمادین و یها زبهان سازی شده و با قالبطرح شده، مستند

 طبیعی منتقل شده است. 
 

 دانش ضمنی

دانش ضهمنی دانهشی اسهت کهه در ذههن افهراد قهرار دارد و 
مستندسازی نشده اسهت. فهرد هنگهامی از دانهش خهود آگهاه 

9. Simon 
10. Teresa 
11. Muford 
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شود که با مشکلی مواجه شده یا در وضهعیتی خهاص قهرار  می
گیرد. این نوع دانش ناملموس است و کاملا جنبهه فهردی می
 دارد. 

ارزشهمندترین ”کند: (، بیان می/99/طور که لویت ) همان
وی در “.  دانش قابل یادگیری نبوده و قابل انتقال ههم نیهست

توضیح نظریه عدم یهادگیری خودآگهاه پهیرامون همهه مهوارد 
 کند: شده از استعاره دیگری استفاده میآموخته
یک بچه کوچک به مح  لمس کردن یهک اجهاق دا  ” 

کنهد. طولهی  احساس درد کهرده و بها صهدای بلنهد گریهه می
شهود. کشد که با تسکین درد و درمان جزئی، بچه آرام مینمی

مانهد. عهصر فقط یک تاول کوچکی بر روی پوست باقی مهی
گردند، طبهق روال همان روز همین که والدین به خانه باز می

سهلام، امهروز چهی یهاد ”پرسی میکنند. همیشه با بچه احوال
امها دیگهر “.  هیچهی”دههد: بچه به آرامی جواب می “گرفتی 
گاه دست به بخاری نخواهد زد، حتی زمهانی کهه بخهاری  هیچ

  “.خاموش باشد مگر اینکه این کار را بسیار محتاطانه انجام دهد 
های دانش صریح و ضمنی ایهن اسهت ترین تفاوت از مهم

توان به کمک رایانه مورد پردازش قرار که دانش صریح را می
داد. این نهوع دانهش توسهط ابزارههای الکتریکهی منتقهل در 

شهود، امها ماهیهت انتزاعهی دانهش های داده ذخیره میپایگاه
منهد،  ضمنی پردازش یا انتقهال آن در حهالات منطقهی و نظام

 دشوار است.
توان به چهار مدل خلق دانهش  با توجه به انواع دانش، می

 داشت:
به طور مثال در   سازی )از ضمنی به ضمنی(: اجتماعی

کارآموزی، فرد با مشاهده مهستقیم دیگهر افهراد بهه یهادگیری 
پردازد. تجربه، عامل اصلی در رسهیدن بهه دانهش ضهمنی  می
 .است

 
عمل نوشتن، تبدیل   سازی )از ضمنی به صریح(: برون

شهود. مستندسهازی دانش ضمنی به دانش قابل بیان تلقی می
ههها از گذشههته، بهههترین تجربیههات یهها مستندسههازی یههادگیری

 هایی از تبدیل دانش ضمنی به دانش صریح هستند. نمونه
 

سههازی،  تلفیق  سررازی )از صررریح برره صررریح(: تلفیق
ای از خلق دانش است که افراد به کمهک ابهزاری ماننهد شیوه

ای بهه اسناد، جلسات، مکالمات تلفنی و یا شبکه ارتباط رایانهه
 خلق دانش و تبادل آن بپردازند. 

 
طور مثههال  بههه  سررازی )از صررریح برره ضررمنی(: درون

هنگامی که از طریق مباحث گروهی مکتوب، دانشی را کسب 

 آید. کنیم، این دانش به صورت موجودی با ارزشی در میمی
های ساختمان مدیریت دانهش، فراینهد  بر اساس مدل پایه

های دانش، شناسایی دانش، مدیریت دانش شامل تعیین هدف
گهذاری دانهش، اشهتراکتحصیل دانهش، توسهعه دانهش، بهه

 شود. برداری دانش، حفاظت از دانش و ارزیابی دانش میبهره
 باشد:  صورت زیر می اهداف مدیریت دانش نیز به

. مرئههی سههاختن دانههش و نههشان دادن نقههش آن در /
 های کلان و خرد، نظام
. توسعه فرهنهگ دانهش مهشتاق بها پهشتیبانی از رفتهار 2

 اشتراک دانش،
های دانش نه فقط از بعد فنی بلکهه از  . ایجاد زیرساخت6
 (./69/های اجتماعی و فرهنگی )فرهادی،  ساختبعد زیر
 

 پیشینه پژوهش
طور که ذکر شد بحث در مهورد مهدیریت دانهش سهابقه  همان

زیههادی دارد. و قههدمت آن تههاری  تفکههر انههسان اسههت. همههه 
اندیشمندان از افلاطون گرفته تا دکارت و کانت در جستجوی 
اصطلاحی بودند که ماهیت دانهش را بیهان کنهد. در ژاپهن در 
اواسط دهه هشتاد نوناکا نویسنده شرکت دانش آفرین در سال 

کار برد. در  برای اولین بار اصطلاح مدیریت دانش را به 911/
طور رسهمی در فرهنهگ  آمریکا نیز اصطلاح مدیریت دانش به

ربت گردید. با این مقدمه به تعدادی  919/واژگان درس سال 
های اخیر که با پهژوهش حاضهر همخوانهی دارنهد،  از پژوهش
 (.611/شود )زنجیرچی و ربانی،  اشاره می

(، پژوههشی تحهت عنههوان /61/خهادم عبهاس خیابهانی )
های مهدیریت دانهش و سهطح نهوآوری در  رابطه بیهن رویهه”

های  های زیر مجموعه بنگاه های مورد مطالعه: شرکت سازمان
انجام داده اسهت. پژوههشگر “  اقتصادی منتخب شهر اصفهان

در پژوهش مذکور دو فرضیه کلی برای پژوهش در نظر گرفته 
گانه مدیریت دانش )شهامل  های سه است. اول اینکه بین رویه

کسب دانش، انتشار دانش، و پاسخگویی به دانش( با یکدیگهر 
های مهدیریت دانهش و  رابطه وجود دارد. دوم اینکه، بین رویه

نوآوری رابطه وجود دارد. نتایج پژوهش بیانگر این بود که اولا 
گانه مدیریت دانهش بها یکهدیگر و  های سه بین رفتارها و رویه
ها و نوآوری همبستگی مستقیم وجهود دارد.  رانیا بین این رویه

های  عبارت دیگر شواهد تجربی لازم برای حمایت از فرضیه به
 پژهش فراهم آمد.

تأریهر  ”(، پژوهشی تحت عنهوان /69/احمدی و دیگران )
های مدیریت دانش بر نوآوری و عملکرد سازمانی در  استراتژی

انجهام “  سازمان جهاد کشاورزی استان چهارمحال و بختیهاری
های مدیریهت  داده است. بر اساس پژوهش مهذکور اسهتراتژی



 

 75 های اجرایی... تأریر مدیریت دانش برکارایی بخش مالی دستگاه بررسی وقفی و همکاران: 

سهازی( بهه شهکل مهستقیم و  دانش )مستندسهازی و شخصی
همچنیههن غیرمههستقیم و از طریههق متغههیر میههانجی نههوآوری 

 تأریر مثبت داشتند. سازمانی بر عملکرد سازمانی 
توانایهی ”(، در پژوهشی با عنوان 611/بند ) کریمی علاقه
پذیری  عنوان عامل کلیدی برای کسب رقابت مدیریت دانش به
به انجهام “  ها: با تأکید بر مدیریت ارتباط با مشتری در سازمان

رسههانده اسههت. جامعههه آمههاری پههژوهش را نخبگههان صههنعت 
های مهدیریت دانهش و مدیریهت  بانکداری و آگاه بهه سیهستم
دهند. نتایج پژوهش بیانگر ایهن  ارتباط با مشتریان تشکیل می

است که تقاضای رو به رشد مشتریان برای کیفیت و نوآورانهه 
ها را تحت فشار قرار داده است.  بودن کالاها و خدمات، شرکت

این موضوع به همراه رقابت جهانی، قواعد بازار را دسهتخوش 
ها را وادار کرده است تا به سرعت خود را  تغییر نموده و شرکت
 با تغییرات وفق دهند.

مدیریت ”(، در پژوهشی با عنوان //29)  2/کارلینا و آنجل
شرکت  6/9، “6/دانش استراتژیک: نوآوری و عملکرد سازمانی

اند. بر اساس ایهن پژوههش  اسپانیایی را مورد مطالعه قرار داده
تواننهد  دو استراتژی مهدیریت دانهش )مهدون و شخهصی( می

طور مستقیم و غیرمستقیم )از طریق  برروی عملکرد سازمان به
 ارر بگذارد.( افزایش توانایی نوآوری

(، در پژوهشی تحهت عنهوان /299)  8/اسچرودر و پائولین
انهد. ههدف از  پرداخته“  تأریر دانش حاکمیت مدیریت دانش و ”

تأریر مدیریت دانش یک سازمان و  این پژوهش بررسی میزان 
تأریر آن بر توسعه مدیریت دانش بود. نتایهج  پژوهش در مورد 

پژوهش بیانگر اهمیت ساختار متمرکز مهدیریت دانهش بهرای 
های مختلف مهدیریت دانهش بهوده  افزایی میان جنبه خلق هم

است. همچنیهن ایهن پهژوهش اهمیهت رههبری، ارتباطهات و 
 همکاری را در ارتقای مدیریت دانش آشکار نموده است.

مدیریههت ”در پژوهههشی تحههت عنههوان  (،2991)  1/داروچ
به انجام رسانده اسهت. بهر “  دانش، نوآوری و عملکرد مؤسسه

های پژوهش حاضر رابطهه مثبهتی بیهن ههر سهه  اساس یافته
مؤلفه کسب دانش، انتشار دانش، و پاسخگویی بهه دانهش بها 

کند کهه اگهر  نوآوری وجود دارد. پژوهشگر چنین استدلال می
چه دانش به خودی خود یک منبع است امها مهدیریت دانهش 

سازد تا بههره بیهشتری از سهایر  افراد درون مؤسسه را قادر می
 منابع موجود در مؤسسه و در نهایت نوآوری باشند.

بررسی رابطهه ”پژوهشی تحت عنوان (، 2996)  3/لی وچو

بیههن توانمندسههازهای مههدیریت دانههش، فراینههدها و عملکههرد 
به انجام رساندند. پژوهش مذکور در برگیرنهده سهه “  سازمانی

توانمندساز فرهنگ، ساختار و تکنولوژی اطلاعاتی بود. در این 
های بزرگ تمرکز کهرده اسهت، فراینهد  پژوهش که بر شرکت

سهازی، ترکیهب و  سهازی، برونی خلق دانش شهامل اجتمهاعی
باشد. جهت ارزیابی اعتبار بین خلهق دانهش و  سازی می درونی

عنوان متغیهر  عملکرد سازمانی، نوآوری و خلاقیت سازمانی بهه
ههای ایهن  گر به درون مهدل اضهافه شهده اسهت. داده مداخله

ای گردآوری گردید. نتایج پژوهش  های کره پژوهش از شرکت
باشهد و  بیانگر ضرورت فرهنگ سازمانی جهت خلق دانش می

تأریر چندانی بهر خلهق دانهش نداشهت.  متغیر ساختار سازمانی 
تهأریر گهذار بهر ترکیهب  متغیر تکنولوژی اطلاعات تنها متغهیر 

متغیرهای خلق دانهش بهود. در ایهن بیهن خلهق دانهش دارای 
مثبهت بها    ای مثبت با نوآوری سازمانی داشت که رابطهه رابطه

 داد.  عملکرد سازمانی را نشان می
 

 روش شناسی پژوهش
 های پژوهش فرضیه

افزایهش  بهر: عوامل کلیدی موفقیت مدیریت دانش/فرضیه 
تهأریر معنهادار  خلاقیت در واحدهای صهفی شههرداری مهشهد 

 دارند.
: عوامهل کلیهدی موفقیهت مهدیریت دانهش بهر 2فرضیه 

تأریهر  افزایش یادگیری در واحدهای صهفی شههرداری مهشهد 
 معنادار دارند.

 

 متغیرهای پژوهش

متغیرمستقل، در این پژوهش متغیر مستقل، موفقیت مدیریهت 
باشد. هفت عامل کهه بها عوامهل کلیهدی موفقیهت  دانش می

عنوان  باشهند را بهه  خلاقیت و یادگیری سازمانی مهشترک مهی
ایم کهه عبارتنهد از: فرهنهگ  متغیرهای مستقل انتخاب کهرده

سازمانی، اشتراک و تهسهیم دانهش، اختهصاص پهاداش بهرای 
ههای دانهش محهور، حمایهت   ها و سیاست کارکنان، استراتژی

مدیریت ارشد، مهدیریت منهابع انهسانی و اسهتفاده از فنهاوری 
 اطلاعات. 

 متغیرهای وابسته)کارایی سازمان(، دو مورد هستند: 
اند؛ اعتقادات و   خلاقیت سازمانی که عوامل آن شش مورد

جو سازمانی، ابعاد ساختاری بهرای نهوآوری، صهلاحیت منابهع 
انسانی، استراتژی برای نوآوری، مکانیزم حمایتی برای نوآوری 

 آوری و انتشار دانش. و کشف و نیز جمع

16. Lee & Choi 

12. Carolina & Angel 
13. Strategic knowledge Management, Innovation 
and Performance 
14. Schroeder & Pauleen 
15. Darroch 
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1iX نمرات سؤال :jههای طیهف  ام با توجهه بهه مقیهاس
 لیکرت است؛

γ؛باشد : تعداد سؤالات می 
n.برابر حجم نمونه )تعداد پاسخگویان( است : 

 

 های پژوهش یافته
 آمار توصیفی

 81%( و 6.6/نفهر از پاسهخگویان مهرد ) 28/در این پژوهش 
انهد. متوسهط سهن پاسهخگویان در ایهن   %( بوده/.23نفر زن )
سهال  18، بیهشترین سهن 28سال و کمترین سن  68مطالعه 

بوده اسهت. توزیهع فراوانهی تحهصیلات پاسهخگویان در ایهن 
نفر دارای تحهصیلات  1پژوهش به این صورت بوده است که 

 33دیپلم،  نفر دارای مدرک فهوق 83نفر دیپلم،  /2زیر دیپلم، 
نفهههر دارای سهههطح تحهههصیلات  21نفهههر کارشناسهههی و 

 9/اند. متوسهط سهابقه کهار پاسهخگویان   ارشد بوده کارشناسی
سهال بهوده  26سال، بیهشترین سهابقه کهار  2سال و کمترین 

است. توزیع وضعیت استخدامی پاسخگویان در ایهن پژوههش 
نفهر  28%(، 2./2نفر رسمی ) 83به این صورت بوده است که 

%( 68.6نفهر ) 11%( و 28.6نفر شرکتی ) /8%(، 8.2/پیمانی )
 اند. از پاسخگویان دارای وضعیت قراردادی بوده

سازی   مقیاس طور که بیان شد در این پژوهش از بی همان
فازی استفاده شده است و تمامی متغیرهای مستقل و وابهسته 

آمار توصیفی متغیهر  /بین عدد صفر تا یک قرار دارند. جدول 
دهد   دهد، آمار توصیفی نشان می  وابسته و مستقل را نشان می

% عوامهل کلیهدی موفقیهت 8/طور متوسط بهه مهیزان  که به
تأریرگذار خواهند بود و  مورد مطالعه    مدیریت دانش در سازمان

% و 62متوسط نمره میزان خلاقیت در واحدهای صهفی برابهر 
 % است.21میزان یادگیری برابر 

 

 ها آزمون فرضیه
منظور سنجش فرضیات این پژوهش از روش رگرسیون  به

آزمون معنهاداری  2کمترین مربعات استفاده شده است. جدول 

یادگیری سهازمانی کهه عوامهل آن شهش مهورد ههستند؛ 
کارگیری و انتقال کسب، اطلاعات و دانش، کار و یهادگیری  به

تیمی، یادگیری مرتبط با رسالت و چشم انداز سهازمان، ایجهاد 
کارگیری  کننده یادگیری و بهه فرهنگ یادگیری، محیط تسهیل

 فناوری.
 

جامعه آماری، روش تعیین حجم نمونه و روش انتخراب 

 ها نمونه

این پروژه، برای اسهتفاده در منهاطق شههرداری در کلانهشهر 
جامعه آماری این پژوهش عبارت دیگر شود به  مشهد انجام می

کهه  . از آنجاییپرسنل مناطق شهرداری کلانشهر مشهد اسهت
آوری اطلاعات از کلیه منهاطق شههرداری مهشهد امهری  جمع

گهیری دو   شود، لذا از روش نمونه  بر محسوب می دشوار و زمان
ای استفاده شده است کهه بها اسهتفاده از جهدول اعهداد   مرحله

عنوان  تصادفی شهرداری منطقه یک شهر مقهدس مهشهد بهه
همچنین با شود.  آوری اطلاعات استفاده می خوشه اول در جمع

اعضای خوشه دوم ساده تصادفی گیری  روش نمونهاستفاده از 
برابر  و حجم نمونه طبق جدول مورگان اند  گیری گردیده  نمونه
 تعیین گردید. 39/

 
 ابزار سنجش متغیرها

ای در مقیهاس لیکهرت   گزینه در این پژوهش از پرسشنامه پنج
 11استفاده شده است. پرسهشنامه طراحهی شهده مهشتمل بهر 

سؤال بوده که ههر چنهد سهؤال متنهاظر بها یهک ریهز متغیهر 
گفته( بوده است. جهت اطمینان از روایهی پرسهشنامه از  )پیش

روش تحلیل محتوا اسهتفاده شهده و پایهایی پرشهنامه نهیز بها 

بیانگهر  /.9آزموده شده که آلفای کرونباخ بالاتر از  Rافزار  نرم
 پایایی قابل قبول ابزار سنجش این متغیرها بوده است.

 
 سازی ابزار سنجش متغیرها شاخص

ها در متغیرههای مهستقل و   با توجه به اینکه تعداد عامل  
سهازی  باشد و از طرفی بهه منظهور یکسان  وابسته متفاوت می

مقیاس سهازی  بیان و تعریف متغیرهای وابسته و مستقل از بی
فازی استفاده شده تا ارر تعداد سؤالات حهذف گهردد. فرمهول 

 باشد. مقیاس سازی فازی به صورت زیر می بی
 که در این فرمول داریم:

 
iF امتیاز متغیر وابهسته و :

باشهد و  ام که بین صفر تا یک مهیiمستقل پاسخگوی شماره 
 مدل مفهومی پژوهش .1شکل  ؛تر باشد اهمیت مؤلفه بیشتر است هر چه به یک نزدیک

عوامل کلیدی 

موفقیت مدیریت 

 دانش

خلاقیت در واحدهای 

 ستادی

یادگیری در واحدهای 

 ستادی



 

 77 های اجرایی... تأریر مدیریت دانش برکارایی بخش مالی دستگاه بررسی وقفی و همکاران: 

دهد که با   ها را نشان می ضرایب رگرسیون برازش شده به داده
که در هر دو فرضیه بزرگتهر  2توجه به مقدار آماره تی جدول 

توان گفهت ضهرایب بهرآورد شهده معنهادار   است می 2از عدد 
عبارت دیگر عوامل کلیدی موفقیت مدیریت دانش  هستند و به

بر خلاقیت در واحدهای صفی و یادگیری در واحدهای صهفی 
توان گفهت   تأریرگذار است. با توجه به مثبت بودن ضرایب می 

عوامل کلیدی موفقیت مدیریت دانش بر خلاقیت و یهادگیری 
تأریر مستقیم و افزایشی داشته است و با ایهن  واحدهای صفی 

 ارر افزایشی بر خلاقیت در واحدهای صفی بیشتر است.
هها در   معیار دقت دو الگوی رگرسیون برازش شده به داده

درج شهده اسهت ضهریب تعییهن الگهوی رگرسهیون  6جدول 
% است 61% و الگوی رگرسیون دوم برابر 38فرضیه اول برابر 
دههد عوامهل کلیهدی موفقیهت مهدیریت دانهش   که نشان می

تغیههیرات در متغههیر خلاقیههت را بیههشتر از متغههیر یههادگیری در 
 کند. واحدهای صفی تبیین و بیان می

 

 گیری بحث و نتیجه
درصهد تغیهیرات  31در فرضیه اول ابعاد مهدیریت دانهش 
اند و در  بینی کرده متغیر وابسته یعنی خلاقیت سازمانی را پیش

درصهد از تغیهیرات متغیهر  61فرضیه دوم ابعاد مدیریت دانش 
اند. بها انجهام  بینی کرده وابسته یعنی یادگیری سازمانی را پیش

ها از مدیریت دانش   شود که در سازمان  این پروژه مشخص می
تری کرد و با اجرای صحیح و کامل  های بهینه توان استفاده می

برخی از عوامل کلیدی مدیریت دانهش، خلاقیهت و یهادگیری 
های بخش عمومی و دولتهی  یابد. سازمان  سازمانی افزایش می

تواننهد از مهدیریت دانهش   در ایران از نتهایج ایهن پهروژه مهی
عنوان ابزاری برای افزایش خلاقیت سازمان و پرسهنل آن و  به

همچنین برای افزایش یادگیری سازمانی استفاده کننهد. البتهه 
بها    های خصوصی که شرایط و فرهنگ سازمانی مشابه  شرکت
توانند از نتایج این پروژه اسهتفاده   های دولتی دارند، می  سازمان
توان انتظار  با اجرای کامل مدیرت دانش در سازمان می یند.نما

 مزایای زیر را داشت: 
طور کامههل در سههازمان  ( سیههستم مههدیریت دانههش بههه/
 گردد.  سازی و اجرا می پیاده
یابد و در نتیجه   ( اشتراک دانش بین کارکنان افزایش می2

یابهد. کهه باعهث  سطح دانهش کارکنهان سهازمان ارتقهای می
 شود.  یادگیری بیشتر افراد می

ههای کارکنهان در قالهب سهاختاری   ( تجارب و تخصص6
آیند که در مواقع ضروری جهت حل مهشکلات   منسجم در می

 شوند.  سازمانی استفاده می
( شرایطی جهت شهکوفایی اسهتعداد کارکنهان خهلاق و 8

 گردد.  نوآور فراهم می
( یادگیری سهازمانی افهزایش یافتهه و در نتیجهه سهطح 1

 یابد. دانش کارکنان سازمان ارتقای می
 

 منابع
  .احمدی، ابراهیم؛ کراهی مقدم، سیروس؛ رحیمی، فرج اله

های مدیریت دانش بر نوآوری و  تأریر استراتژی (. ”/69/)
عملکرد سهازمان جههاد کهشاورزی اسهتان چهارمحهال و 

 واحد خوزستان.دانشگاه علوم و تحقیقات، “. بختیاری

 انحراف استاندارد بیشینه کمینه میانگین نام متغیر

 91/2 9191 9161 91/8 عوامل کلیدی موفیت مدیریت دانش

 91/3 91/8 9192 9162 خلاقیت در واحدهای صفی

 9199 9112 //91 9121 یادگیری در واحدهای صفی

 آمار توصیفی متغیرهای پژوهش .1جدول 

 آماره تی انحراف از خطا ضریب برآورد شده متغیر وابسته
اثر متغیر مستقل بر 

عوامل کلیدی موفقیت 

 مدیریت دانش

 136// 91936 1/91/ خلاقیت در واحدهای صفی

 9181 91912 /9183 یادگیری در واحدهای صفی

 آزمون معناداری ضرایب .2جدول 

 انحراف استاندارد تخمین ضریب تعیین تعدیل شده ضریب تعیین همبستگی کل شماره فرضیه

 91991 9138 9131 911 1فرضیه 

 919/9 9168 9161 9119 2فرضیه 

 معیارهای دقت رگرسیون فرضیات پژوهش .3جدول 



  96(، بهار و تابستان 6)پیاپی  2دو فصلنامه حسابداری دولتی؛ سال سوم، شماره 
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 کیفیت.
  ،(. مهدیریت دانهش و /69/فرهادی، کاوه. )خرداد و تهیر

 ./2دوماهنامه فارابی، آینده پژوهی، 
 توانایی مدیریت دانش (. ”611/بند، فرو . )کریمی علاقه

پههذیری در عنوان عامهل کلیههدی بهرای کههسب رقابهت بهه
“. ها: بها تأکیهد بهر مهدیریت ارتبهاط بها مهشتریان سازمان
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 مدیریت.
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